

青岛莱建置业有限公司 2021 年度财务等重大信息公告

重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

目录

| | |
|---|--------|
| 第一节释义..... | 1 |
| 第二节公司基本情况..... | 2 |
| 第三节财务会计报告和审计报告摘要..... | 3 |
| 第四节执行董事报告摘要..... | 8 |
| 第五节董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况..... | 8 |
| 第六节重要事项..... | 9 |
| 第七节社会责任的履行..... | 9 |
| 第八节履职待遇及有关业务支出情况..... | 10 |
| 第九节内部控制..... | - 11 - |

第一节 释义

本公告内容中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

| 常用词语释义 | | |
|--------|---|--------------------|
| 省国资委 | 指 | 山东省人民政府国有资产监督管理委员会 |
| 集团公司 | 指 | 山东钢铁集团有限公司 |
| 地产公司 | 指 | 山东钢铁集团房地产有限公司 |
| 公司、本公司 | 指 | 青岛莱建置业有限公司 |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |

信息公告说明：1. 所披露的财务报表数据，除特别注明之外，货币单位为元（或万元），币种为人民币。

第二节 公司基本情况

一、公司基本信息

1. 中文名称：青岛莱建置业有限公司
2. 法定代表人：张强
3. 注册地址：青岛市市北区永丰路8号2033室
4. 经营范围：房地产开发、经营；物业管理；批发、销售：建筑材料，建筑构配件。
5. 办公地址：青岛市市北区常宁路6号地铁大厦15层
联系电话：0532-85631026
6. 网址：无
7. 电子信箱：sdlgfdc@163.com

二、公司简介

公司于2014年1月成立，注册资本金壹亿壹仟万元，主要负责水清新居项目开发建设。该项目位于市北区开平路22号（原青岛市肿瘤医院地块），是青岛市棚户区改造重点项目，占地面积2.28万平方米，规划总建筑面积6.8万平方米，建有6栋住宅楼和1栋社区服务办公用房，地上建筑面积5.2万平方米，其中住宅4.1万平方米，商业及配套1.1万平方米，共建设安置房560套。该项目于2015年2月开工，已于2016年12月竣工，现已交付使用。

第三节 财务会计报告和审计报告摘要

一、财务会计报告

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元

| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 变动比例 (%) |
|------------|----------|----------|----------|
| 营业总收入 | 2864.52 | 586.68 | 388.26% |
| 营业总成本 | 2251.01 | 552.90 | 307.13% |
| 销售费用 | 40.65 | 60.31 | -32.60% |
| 管理费用 | 42.95 | 73.01 | -41.17% |
| 财务费用 | -48.35 | -60.89 | -20.59% |
| 营业利润 | 593.52 | 34.02 | 1644.62% |
| 投资收益 | | | |
| 营业外收入 | | | |
| 营业外支出 | 381.80 | | |
| 利润总额 | 211.71 | 34.02 | 522.31% |
| 已交税费总额 | | | |
| 净利润 | 215.63 | 15.74 | 1269.95% |
| 营业利润率 (%) | 20.72% | 5.8% | 257.24% |
| 净资产收益率 (%) | 1.52% | 0.11% | 1281.82% |
| 项目 | 本期金额 | 上期金额 | 变动比例 (%) |
| 资产总额 | 15197.84 | 15373.10 | -1.14% |
| 负债总额 | 1045.97 | 1436.86 | -27.20% |
| 所有者权益 | 14151.87 | 13936.24 | 1.55% |

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

(1) 财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和具体会计准则等规定（以下统称“企业会计准则”），并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。

(2) 重要会计政策、会计估计变更情况说明

2021 年度无会计政策变更事项、会计估计变更事项。

(3) 会计报表主要项目注释

(以下注释项目除特别注明之外,“期初”指 2020 年 12 月 31 日,“期末”指 2021 年 12 月 31 日,“上期”指 2020 年度,“本期”指 2021 年度。)

① 应收账款

| 种类 | 期末余额 | | | | 账面价值 |
|----------------------------|------------|--------|------|------------|------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | |
| | 金额 | 比例(%) | 金额 | 预计信用损失率(%) | |
| 单项计提坏账准备的应收账款 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款 | 209,446.41 | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 209,446.41 |
| 账龄组合 | 209,446.41 | 100.00 | | 0.00 | 209,446.41 |
| 余额百分比组合 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 单项金额不重大并单项计提坏账准备的应收账款(旧准则) | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 合计 | 209,446.41 | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 209,446.41 |

② 其他应收款

其他应收款按种类列示

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------|----------------|----------------|
| 应收利息 | 0.00 | 0.00 |
| 应收股利 | 0.00 | 0.00 |
| 其他应收款 | 150,544,823.51 | 135,305,546.39 |
| 合计 | 150,544,823.51 | 135,305,546.39 |

③ 存货

1.1.1

| 项目 | 期末余额 | | |
|-----------|------|------|------|
| | 账面余额 | 跌价准备 | 账面价值 |
| 原材料 | | | 0.00 |
| 自制半成品及在产品 | | | 0.00 |

| | | | |
|-----------------|------|------|------|
| 其中：开发成本 | | | 0.00 |
| 库存商品 | | | 0.00 |
| 其中：开发产品 | | | 0.00 |
| 周转材料/包装物及低值易耗品等 | | | 0.00 |
| 消耗性生物资产 | | | 0.00 |
| 尚未开发的土地储备 | | | 0.00 |
| 合同履约成本 | | | 0.00 |
| 其他 | | | 0.00 |
| 合计 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

(续)

| 项目 | 期初余额 | | |
|-----------------|---------------|------|---------------|
| | 账面余额 | 跌价准备 | 账面价值 |
| 原材料 | | | |
| 自制半成品及在产品 | 22,591.40 | | 22,591.40 |
| 其中：开发成本 | 22,591.40 | | 22,591.40 |
| 库存商品 | 15,537,886.70 | | 15,537,886.70 |
| 其中：开发产品 | 15,537,886.70 | | 15,537,886.70 |
| 周转材料/包装物及低值易耗品等 | | | 0.00 |
| 消耗性生物资产 | | | 0.00 |
| 尚未开发的土地储备 | | | 0.00 |
| 合同履约成本 | | | 0.00 |
| 其他 | | | 0.00 |
| 合计 | 15,560,478.10 | 0.00 | 15,560,478.10 |

④应付账款

| 账龄 | 期末余额 | 期初余额 |
|------|--------------|--------------|
| 一年以内 | 325,508.30 | 80,000.00 |
| 一至二年 | | |
| 二至三年 | | 2,163,769.62 |
| 三至四年 | 2,145,799.62 | |
| 四至五年 | | |
| 五年以上 | | |
| 合计 | 2,471,307.92 | 2,243,769.62 |

⑤预收款项

| 账龄 | 期末余额 | 期初余额 |
|------|----------|---------------|
| 一年以内 | 9,619.05 | 12,060,100.00 |
| 一至二年 | | |
| 二至三年 | | |
| 三至四年 | | |

| | | |
|------|----------|---------------|
| 四至五年 | | |
| 五年以上 | | |
| 合 计 | 9,619.05 | 12,060,100.00 |

⑥其他应付款

| 项 目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------|-----------|-----------|
| 应付利息 | 0.00 | 0.00 |
| 应付股利 | 0.00 | 0.00 |
| 其他应付款 | 10,862.47 | 20,862.47 |
| 合 计 | 10,862.47 | 20,862.47 |

⑦实收资本

| 投资者名称 | 期初余额 | | 本期增加 | 本期减少 | 期末余额 | |
|---------------|----------------|----------|------|------|----------------|----------|
| | 投资金额 | 所占比例 (%) | | | 投资金额 | 所占比例 (%) |
| 山东钢铁集团房地产有限公司 | 110,000,000.00 | 100.00 | | | 110,000,000.00 | 100.00 |
| 合 计 | 110,000,000.00 | 100.00 | 0.00 | 0.00 | 110,000,000.00 | 100.00 |

⑧未分配利润

| 项 目 | 本期金额 | 上年金额 | 提取或分配比例 |
|------------------------------|---------------|---------------|---------|
| 调整前上年年末未分配利润 | 26,426,149.79 | 26,284,446.42 | |
| 调整上年年末未分配利润合计数 (调增+, 调减-) | | | |
| 调整后年初未分配利润 | 26,426,149.79 | 26,284,446.42 | |
| 加: 本期归属于母公司股东的净利润 | 2,156,329.42 | 157,448.19 | |
| 盈余公积弥补亏损 | | | |
| 其他转入 | | | |
| 减: 提取法定盈余公积 | 215,632.94 | 15,744.82 | |
| 提取任意盈余公积 | | | |
| 提取一般风险准备 | | | |
| 应付普通股股利 | | | |
| 转作股本的普通股股利 | | | |
| 其他减少 | | | |
| 期末未分配利润 | 28,366,846.27 | 26,426,149.79 | |

(二) 利润表

| 项 目 | 行次 | 本期金额 | 上期金额 |
|----------------------------|----|---------------|--------------|
| 一、营业总收入 | 1 | 28,645,230.48 | 5,866,819.06 |
| 其中：营业收入 | 2 | 28,645,230.48 | 5,866,819.06 |
| △利息收入 | 3 | | |
| 二、营业总成本 | 6 | 22,510,077.74 | 5,528,988.66 |
| 其中：营业成本 | 7 | 15,537,886.70 | 4,449,933.30 |
| △利息支出 | 8 | | |
| 税金及附加 | 15 | 6,619,594.45 | 354,747.52 |
| 销售费用 | 16 | 406,538.30 | 603,111.35 |
| 管理费用 | 17 | 429,509.23 | 730,084.15 |
| 研发费用 | 18 | | |
| 财务费用 | 19 | -483,450.94 | -608,887.66 |
| 其中：利息费用 | 20 | | |
| 利息收入 | 21 | | |
| 其他 | 23 | | |
| 加：其他收益 | 24 | 2.93 | 2,406.98 |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 25 | | |
| ☆信用减值损失 | 31 | -200,000.00 | |
| 资产减值损失 | 32 | | |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 33 | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 34 | 5,935,155.67 | 340,237.38 |
| 加：营业外收入 | 35 | | |
| 其中：政府补助 | 36 | | |
| 减：营业外支出 | 37 | 3,818,045.59 | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 38 | 2,117,110.08 | 340,237.38 |
| 减：所得税费用 | 39 | -39,219.34 | 182,789.19 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 40 | 2,156,329.42 | 157,448.19 |
| （一）按所有权归属分类： | 41 | | |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 42 | 2,156,329.42 | 157,448.19 |
| *少数股东损益 | 43 | | |
| （二）按经营持续性分类： | 44 | | |
| 持续经营净利润 | 45 | 2,156,329.42 | 157,448.19 |
| 终止经营净利润 | 46 | | |

(三) 审计报告的意见类型

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

第四节 执行董事报告摘要

一、执行董事对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2021 年经营情况正常，各项数据均发展健康，具体经营数据见公示报表。

2021 年末资产总额 1.52 亿元，较年初减少 0.02 亿元；负债总额 0.10 亿元，较年初减少 0.04 亿元；资产负债率 6.88%。

二、执行董事对公司核心竞争力情况的分析

公司拥有专业的房地产开发团队，下一步将继续依托山钢地产“厚道山钢”的标杆省属房企形象，凭借国企背景和雄厚实力，整合各方资源，稳步推进项目开发。

三、执行董事对公司未来发展战略和面临风险的分析

1. 公司未来将按照上级公司的战略部署，配合山钢地产的转型需要，以在建项目的开发经营为中心，确保项目按期交付的同时，进行公司产业的转型和调整。

2. 报告期内青岛地区房地产相关政策持续收紧，对商业地产影响尤为明显，要结合现状及时调整战略部署，保证公司的稳定发展。

第五节 集团董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、经营业绩考核结果情况

一、集团董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

企业负责人报告期内薪酬尚未核定，待核定后及时公开。

二、企业领导人员经济责任履职情况

报告期内无审计、国资、财政等有关部门对企业领导人员开展经济责任审计或对其审计、检查情况等。

第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的影​​响。（重大诉讼、重大仲裁及其对公司的影响等）

报告期内没有发生对公司产生影响的重大诉讼、重大仲裁事项。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项，主要包括：

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，均通过总经理办公会、党委会、董事会的审批流程过会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内暂无。

第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

报告期内公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和山东省、青岛本地的有关法律法规政策，与职工及时签订、变更劳动合同关系，规范合法建立用工关系。结合企业实际，建立健全公司内部有关规章制度，对职工的权利

和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定，在维护企业和职工双方的合法权益、构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽，未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情况。

报告内公司积极组织干部职工参加学习和培训，配合公司开发经营需要，针对不同层次、不同类别的培训对象分别采取不同的培训模式，积极参与山钢地产组织的各类内训。切实解决了公司在经营开发过程中遇到的一些问题和困惑，拓宽了员工视野，提高了工作效率。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行，保障安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和标准，阳光采购。

第八节 履职待遇及有关业务支出情况

一、公司领导人员公务用车配备、使用、维修情况或车辆补贴发放情况；通讯、业务招待、差旅、国（境）外考察培训等费用的支出情况。

报告期内公司无相关费用。

第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、内部控制审计报告（正文，影印件）。

后附审计报告扫描件。



中审众环
ZHONGSHENZHONGHUAN

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
Zhongshenzhonghuan Certified Public Accountants
LLP (Shanghai Branch)

上海市徐汇区淮海西路55号申通信息广场9楼F6座
邮编: 200030
电话: 021-61264669 传真: 021-61264667

审计报告

中审众环沪审字(2022)00306号

青岛莱建置业有限公司:

一、 审计意见

我们审计了青岛莱建置业有限公司(以下简称“贵公司”)财务报表,包括2021年12月31日的资产负债表,2021年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表,2021年12月31日的资产减值准备情况表以及相关财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了贵公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则,我们独立于贵公司,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、 管理层和治理层对财务报表的责任

贵公司(以下简称“管理层”)负责按照企业会计准则的规定编制财务报表,使其实现公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估贵公司的持续经营能力,披露与持续经营相关的事项(如适用),并运用持续经营假设,除非管理层计划清算贵公司、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贵公司的财务报告过程。

审计报告第 1 页 共 3 页

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对贵公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵公司不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

(此页为中审众环沪审字(2022)00306号报告签字页)

中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所



中国注册会计师:

中国注册会计师:



中国·上海

2022年3月31日

青岛莱建置业有限公司

2022年6月9日